
 

 

 

 

Pagină 1 din 10 

COMPANIA NAŢIONALĂ ROMARM SA,  

B-dul Timişoara nr. 5B, Bucureşti, sector 6, 

Cod Unic de Înregistrare: 13554423, Atribut fiscal: R, 

Nr. de ordine în registrul comerţului: J2000010841404/27.01.2025, 

 (înlocuieşte nr. J40/10841/27.11.2000). 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 10/2026 

a Adunării Generale Ordinară a Acţionarilor 

C.N. ROMARM S.A. 

adoptată în şedinţa din data de 26 februarie 2026 

 

 

 

În temeiul Legii Societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu H.G. nr. 979/2000 privind înfiinţarea C.N. ROMARM S.A., cu modificările și 

completările ulterioare și prevederile statutului C.N. ROMARM S.A. şi ale filialelor sale; 

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor (A.G.O.A.) C.N. ROMARM S.A., întrunită în data 

de 26.02.2026, la sediul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului 

(M.E.D.A.T.), legal constituită, cu respectarea prevederilor din statutul C.N. ROMARM S.A., cu 

participarea reprezentantului M.E.D.A.T. în Adunarea Generală a Acţionarilor (A.G.A.), doamna 

Monica PĂDURARU în temeiul Ordinului ministrului economiei, digitalizării, antreprenoriatului și 

turismului nr. 253/24.02.2026, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Mandatarea reprezentantului C.N. ROMARM S.A. în Adunarea Generală Extraordinară 

a Acţionarilor (A.G.E.A.) filialei Societatea UZINA MECANICĂ PLOPENI S.A., să participe la 

şedinţa A.G.E.A. Societății UZINA MECANICĂ PLOPENI S.A., ce va avea loc în baza prevederilor 

art. 121 din Legea Societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, să-

şi exercite dreptul de vot în condiţiile legii, cu privire la subiectele înscrise pe ordinea de zi şi să 

voteze după cum urmează: 

 

La punctul 1 de pe ordinea de zi  privind “Aprobarea de către Adunarea Generală a 

Acționarilor a modificării Actului constitutiv al societății Uzina Mecanică PLOPENI S.A. în sensul 

actualizării codurilor CAEN în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 377/17 aprilie 2024.” 

 

Având în vedere: 

­ Ordinul președintelui Institutului Național de Statistică nr. 377/2024 privind actualizarea 

Clasificării activităților din economia națională – CAEN; 

­ Ordinul ministrului justiției nr. 2938/C/2024 privind măsurile și procedurile pentru punerea în 

aplicare a Clasificării activităților din economia națională - CAEN Rev. 3 în ceea ce priveşte 

persoanele fizice şi juridice supuse înregistrării în registrul comerţului, şi pentru modificarea 

anexelor nr. 2a şi 2b la Ordinul ministrului justiţiei nr. 5.307/C/2022 pentru aprobarea 

formatului formularului-tip de act constitutiv, a formatului cererii de înregistrare, a 

formatului, a elementelor de siguranţă şi a structurii certificatului de înregistrare, în formă 

letrică şi electronică, a modelului declaraţiei-tip pe propria răspundere cu privire la 

îndeplinirea condiţiilor de funcţionare/desfăşurare a activităţii, a modelului certificatului 

constatator privind înregistrarea declaraţiei pe propria răspundere cu privire la îndeplinirea 



 

 

 

 

Pagină 2 din 10 

condiţiilor de funcţionare/desfăşurare a activităţii şi a structurii identificatorului unic la nivel 

european - EUID; 

­ Referatul C.N. ROMARM S.A. nr. G2.32/03.11.2025 privind avizarea modificării Actului 

constitutiv al S. Uzina Mecanică Plopeni S.A. și a Actului constitutiv actualizat; 

­ Referatul nr. 37/25.02.2025 privind modificarea Actului Constitutiv al Societății Uzina 

Mecanică Plopeni S.A. conform Ordinului ministrului justiției nr. 2938/C/2024, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1323/30.12.2024, privind actualizarea obiectului 

de activitate(Codul CAEN); 

­ Hotărârea consiliului de administrație nr. 3/2025 a S. Uzina Mecanică Plopeni S.A., 

 

reprezentantul C.N. ROMARM S.A. în A.G.E.A. societatea UZINA MECANICĂ 

PLOPENI S.A. va vota după cum urmează: 

 

a) pentru aprobarea modificării actului constitutiv al filialei societatea UZINA MECANICĂ 

PLOPENI S.A., astfel: 

 

Articole în vigoare Articole actualizate 

Articolul 6-Obiectul de activitate  Articolul 6-Obiectul de activitate 

Domeniul principal de activitate al societății este: 
Domeniul principal de activitate al societății 

este: 

Fabricarea armamentului si munitiei, cod CAEN 

2540 

Fabricarea armamentului si munitiei, cod 

CAEN 2530 

Obiectul principal de activitate al societății este: 
Obiectul principal de activitate al societății 

este: 

Fabricarea armamentului și muniției –cod CAEN 

2540 

Fabricarea armamentului și muniției –cod 

CAEN 2530 

Obiectul de activitate al societății mai include si 

următoarele activități: 
Activități secundare: 

Activități secundare: 

 

0111-Cultivarea cerealelor (excluzând 

orezul), plantelor leguminoase si a plantelor 

oleaginoase 

0111-Cultivarea cerealelor (exclusive orez), 

plantelor leguminoase si a plantelor producatoare 

de seminte oleaginoase 

0146-Creșterea porcinelor 

0146- Creșterea porcinelor 0147-Creșterea păsărilor 

0147- Creșterea păsărilor 
0150-Activități în ferme mixte (cultura 

vegetală combinată cu creșterea animalelor) 

0150-Activități în ferme mixte (cultura vegetala 

combinata cu creșterea animalelor) 
1520-Fabricarea încălțămintei 

1610-Tăierea și rindeluirea lemnului 1611- Tăierea și rindeluirea lemnului 

1623-Fabricarea altor elemente de dulgherie și 

tâmplărie pentru construcții 
1612-Prelucrarea si finisarea lemnului 



 

 

 

 

Pagină 3 din 10 

Articole în vigoare Articole actualizate 

1624-Fabricarea ambalajelor din lemn 
1623-Fabricarea altor elemente de dulgherie 

si tâmplărie, pentru constructii 

1629-Fabricarea altor produse din lemn  

fabricarea articolelor din pluta, paie si din alte 

materiale vegetale împletite; 

1624-Fabricarea ambalajelor din lemn 

1814-Legatorie si servicii conexe 1625-Fabricarea de uși și ferestre din lemn 

2222-Fabricarea articolelor de ambalaj din 

material plastic 

1626-Fabricarea de combustibili solizi din 

biomasa vegetala 

2223-Fabricarea articolelor din material plastic 

pentru construcții 
1627-Finisarea articolelor din lemn 

2451-Turnarea fontei 

1628-Fabricarea altor produse din lemn; 

fabricarea articolelor din pluta, paie si din 

alte materiale vegetale împletite 

2453-Turnarea metalelor neferoase ușoare 1814-Legătorie și servicii conexe  

2511-Fabricarea de constructii metalice și părți 

componente ale structurilor metalice 

2016-Fabricarea materialelor plastice în 

forme primare 

2512-Fabricarea de uși și ferestre din metal 
2222-Fabricarea articolelor de ambalaj din 

material plastic 

2550-Fabricarea produselor metalice obținute prin 

deformare plastic; metalurgia pulberilor 

2223-Fabricarea de uși și ferestre din 

material plastic 

2561-Tratarea și acoperirea metalelor 
2224-Fabricarea articolelor din material 

plastic pentru construcții 

2562-Operațiuni de mecanică generală  
2225-Prelucrarea si finisarea articolelor din 

material plastic 

2572-Fabricarea articolelor de feronerie 2451-Turnarea fontei 

2573-Fabricarea uneltelor 2453-Turnarea metalelor neferoase usoare  

2591-Fabricarea de recipient, containere si alte 

produse similar din oțel 
2454-Turnarea altor metale neferoase 

2592-Fabricarea ambalajelor ușoare din metal  
2511-Fabricarea de constructii metalice si 

părți componente ale structurilor metalice  

2593-Fabricarea articolelor din fire metalice; 

fabricarea din lanturi si arcuri 
2512-Fabricarea de usi si ferestre din metal 

2594-Fabricarea de suruburi ,buloane si alte 

articole filetate; fabricarea de nituri si saibe 

2540-Fabricarea produselor metalice 

obtinute prin deformare plastic; metalurgia 

pulberilor  

2751-Fabricarea de aparate electrocasnice 2551-Acoperirea metalelor 

2811-Fabricarea de motoare si turbine (cu 

exceptia celor pentru avioane, autovehicule si 

motociclete) 

2552-Tratamente termice ale metalelor 



 

 

 

 

Pagină 4 din 10 

Articole în vigoare Articole actualizate 

2812-Fabricarea de motoare hidraulice  2553-Operatiuni de mecanica generala  

2813-Fabricarea de pompe si compresoare 2562-Fabricarea articolelor de feronerie 

2814-Fabricarea de articole de robinetarie 2563-Fabricarea uneltelor 

2815-Fabricarea lagarelor, angrenajelor, cutiilor 

de viteza si elementelor mecanice de transmisie  

2591-Fabricarea de recipienti ,containere si 

alte produse similar din otel 

2822-Fabricarea echipamentelor de ridicat si 

manipulat 

2592-Fabricarea ambalajelor metalice 

usoare  

2830-Fabricarea mașinilor si utilajelor pentru 

agricultura si exploatari forestiere 

2593-Fabricarea articolelor din fire 

metalice;fabricarea de lanturi si arcuri 

2841-Fabricarea utilajelor si a masinilor unelte 

pentru prelucrarea metalului 

2594-Fabricarea de suruburi,buloane si alte 

articole filetate ;fabricarea de nituri si saibe 

2892-Fabricarea utilajelor pentru extractie si 

constructii 
2751-Fabricarea de aparate electrocasnice 

2894-Fabricarea utilajelor pentru industria textila, 

a îmbrăcămintei si a pielariei 

2811-Fabricarea de motoare si turbine (cu 

exceptia celor pentru avioane ,autovehicule 

si motociclete) 

2932-Fabricarea altor piese si accesorii pentru 

autovehicule si motoare de autovehicule  
2812-Fabricarea de motoare hidraulice  

3020-Fabricarea materialului rulant 2813-Fabricarea de pompe si compresoare  

3311-Repararea articolelor fabricate din metal 2814-Fabricarea de articole de robinetarie 

3312-Repararea masinilor 

2815-Fabricarea lagarelor, angrenajelor, 

cutiilor de viteza ai elementelor mecanice de 

transmisie  

3314-Repararea echipamentelor electrice 
2822-Fabricarea echipamentelor de ridicat si 

manipulat 

3317-Repararea și întretinerea altor echipamente 

de transport n.c.a. 

2830-Fabricarea masinilor si utilajelor 

pentru agricultura si exploatari forestiere 

3319-Repararea altor echipamente  
2841-Fabricarea utilajelor si a masinilor –

unelte pentru prelucrarea metalului 

3320-Instalarea masinilor si echipamentelor 

industrial 

2892-Fabricarea utilajelor pentru extractie si 

constructii 

3513-Distributia energiei electrice 
2894-Fabricarea utilajelor pentru industria 

textila, a îmbrăcamintei și a pielariei 

3514-Comercializarea energiei electrice 

2932-Fabricarea altor piese și accesorii 

pentru autovehicule și pentru motoare de 

autovehicule 



 

 

 

 

Pagină 5 din 10 

Articole în vigoare Articole actualizate 

3522-Distributia combustibililor gazosi prin 

conducte  
3020-Fabricarea materialului rulant 

3523-Comercializarea combustibililor gazosi prin 

conducte 

3311-Repararea si intretinerea articolelor 

fabricate din metal 

3530-Furnizarea de abur si aer conditionat 3312-Repararea si intretinerea masinilor 

3600-Captarea, tratarea si distributia apei 
3314-Repararea si intreținerea 

echipamentelor electrice 

3700-Colectarea si epurarea apelor uzate 
3315-Repararea si intretinerea navelor si 

barcilor civile 

3811-Colectarea deseurilor nepericuloase 
3317-Repararea si intretinerea altor 

echipamente civile de transport n.c.a. 

3812-Colectarea deseurilor nepericuloase 
3319-Repararea si intretinerea altor 

echipamente 

3821-Tratarea si eliminarea deseurilor 

nepericuloase 

3320-Instalarea masinilor si echipamentelor 

industriale 

3822-Tratarea si eliminarea deseurilor periculoase 3514-Distribuția energiei electrice 

3831-Demonstarea (dezasamblarea)masinilor si 

aparatelor pentru obtinerea de materiale 

reciclabile 

3515-Comercializarea energiei electrice 

3832-Recuperarea materialelor reciclabile sortate 3516-Depozitarea energiei electrice 

3900-Activitati si servicii de decontaminare 
3522-Distribuția combustibililor gazosi ,prin 

conducte 

4321-Lucrari de instalatii electrice 
3523-Comercializarea combustibililor 

gazosi, prin conducte 

4322-Lucrari de instalatii sanitare,de incalzire si 

de aer conditionat  

3524-Depozitarea gazelor, ca parte a 

serviciilor de furnizare  

4329-Alte lucrari de instalatii pentru constructii 3530-Furnizarea de abur și aer conditionat  

4332-Lucrari de tamplarie si dulgherie 

3540-Activități ale agenților si brokerilor 

din domeniul energiei electrice si a gazelor 

naturale  

4520-Intretinerea si repararea autovehiculelor 3600-Captarea, tratarea si distributia apei  

4614-Intermedieri in comertul cu masini 

,echipamente industriale,nave si avioane 
3700-Colectarea si epurarea apelor uzate 

4619-Intermedieri in comertul cu produse diverse 3811-Colectarea deseurilor nepericuloase  

4661-Comert cu ridicata al masinilor agricole 

,echipamentelor si furniturilor  
3812-Colectarea deseurilor periculoase  

4677-Comert cu ridicarea deseurilor si resturilor 3821-Recuperarea materialelor reciclabile  



 

 

 

 

Pagină 6 din 10 

Articole în vigoare Articole actualizate 

4690-Comert cu ridicata nespecializat 

3822-Productia de energie (electrica si 

termica) prin tratarea deseurilor (inclusiv 

prin incinerare) 

4778-Comert cu amanuntul al altor bunuri noi,in 

magazine specializate  
3823-Alte activitati de tratare a deseurilor  

4799-Comert cu amanuntul efectuat in afara 

magazinelor ,standurilor ,chioscurilor si pietelor 

3831-Incinerarea deseurilor fara productie 

de energie  

4941-Transporturi rutiere de marfuri 
3832-Activități ale gropilor de gunoi sau a 

depozitelor permanente de deseuri 

4942-Servicii de mutare 3833-Alte activități de eliminare a deșeurilor 

5210-Depozitări 3900-Activități și servicii de decontaminare 

5224-Manipulări 4321-Lucrări de instalații elctrice 

5590-Alte servicii de cazare 
4322-Lucrări de instalații sanitare, de 

încălzire si de aer condiționat 

5621-Activitati de alimentatie (catering)pentru 

evenimente si alte servicii de alimentatie  
4323-Lucrări de izolații 

5629-Alte servicii de alimentatie n.c.a. 
4324-Alte lucrări de instalații pentru 

construcții 

6110-Activitati de telecomunicatii prin retele cu 

cablu 
4332-Lucrari de tamplarie si dulgherie  

6190-Alte activități de telecomunicații 
4614-Intermedieri în comerțul cu mașini, 

echipamente industriale, nave si avioane  

6311-Prelucrarea datelor ,administrarea paginilor 

web si activitati conexe  

4619-Intermedieri în comerțul cu produse 

diverse 

6820-Inchirierea si subinchirierea bunurilor 

imobiliare proprii sau inchiriate 

4661-Comerț cu ridicata al masinilor 

agricole, echipamentelor si furniturilor  

7120-Activități de testari si anlize tehnice 
4687-Comerț cu ridicata al deseurilor si 

resturilor 

7211-Cercetare –dezvoltare în biotehnologie 4690-Comerț cu ridicata nespecializat 

7219-Cercetare dezvoltare în alte știinte naturale 

si inginerie  

4711-Comerț cu amanuntul nespecializat, cu 

vanzare predominanta de produse alimentare 

,bauturi si tutun 

7320-Activități de studiere a pieței si de sondare a 

opiniei publice 

4712-Comert cu amanuntul nespecializat, cu 

vânzare predominanta de produse 

nealimentare  

7711-Activități de închiriere si leasing cu 

autoturisme si autovehicule rutiere ușoare 

4721-Comerț cu amănuntul al fructelor si 

legumelor proaspete 



 

 

 

 

Pagină 7 din 10 

Articole în vigoare Articole actualizate 

7712-Activități de închiriere și leasing cu 

autovehicule rutiere grele  

4722-Comerț cu amănuntul al cărnii si al 

produselor din carne  

7739-Activități de închiriere si leasing cu alte 

mașini, echipamente si bunuri intangibile c.a. 

4723-Comerț cu amanuntul al peștelui, 

crustaceelor si molustelor 

7820-Activități de contractare pe baze temporare 

a personalului 

4724-Comerț cu amanuntul al pâinii, 

produselor de patiserie si produselor 

zaharoase  

7830-Servicii de furnizare si management a forței 

de munca  
4725-Comert cu amanuntul al bauturilor 

8425-Activități de luptă împotriva incendiilor si 

de prevenire a acestora  

4726-Comerț cu amănuntul al produselor 

din tutun 

8532-Învatamant secundar, tehnic sau profesional  
4727-Comerț cu amănuntul al altor produse 

alimentare  

8559-Alte forme de învățământ n.c.a. 

4740-Comerț cu amănuntul al 

echipamentului informatic și de 

telecomunicatii 

9609-Alte activităti de servicii n.c.a. 4751-Comerț cu amănuntul al textilelor  

 Toate operatiunile legate de comercializarea 

produselor de tehnica militara si muniție, la intern 

si export, se efectuează prin C.N. ROMARM 

S.A.. 

4752-Comerț cu amănuntul al articolelor de 

fierarie, al materialelor de constructii, al 

articolelor din sticla si a celor pentru vopsit 

  4753-Comerț cu amănuntul al covoarelor, 

carpetelor, tapetelor si a altor acoperitoare 

de podea 

  
4754-Comerț cu amănuntul al articolelor si 

aparatelor electrocasnice 

  4755-Comerț cu amănuntul al mobile, al 

articolelor de iluminat si al altor articole de 

uz casnic n.c.a. 

  
4761-Comerț cu amănuntul al cărților 

  
4762-Comerț cu amănuntul al ziarelor si 

articolelor de papetarie 

  4763-Comerț cu amănuntul al 

echipamentelor sportive  

  4764-Comerț cu amănuntul al jocurilor si 

jucariilor 

  
4769- Comerț cu amănuntul de bunuri 

culturale si recreative n.c.a. 



 

 

 

 

Pagină 8 din 10 

Articole în vigoare Articole actualizate 

  4771- Comerț cu amănuntul al 

imbracamintei 

  
4772- Comerț cu amănuntul al incaltamintei 

si articolelor din piele 

  4774- Comerț cu amănuntul al articolelor 

medicale si ortopedice  

  4775- Comerț cu amănuntul al produselor 

cosmetice si de parfumerie 

  4776- Comerț cu amănuntul al florilor, 

plantelor si semintelor; comert cu amnuntul 

al animalelor de companie si a hranei pentru 

acestea  

  4777-Comerț cu amănuntul al ceasurilor si 

bijuteriilor  

  4778-Comerț cu amănuntul al altor bunuri 

noi  

  4779-Comerț cu amănuntul al bunurilor de 

ocazie 

  
4782-Comerț cu amănuntul al pieselor si 

accesoriilor pentru autovehicule  

  4783-Comert cu amanuntul al 

motocicletelor; comerț cu amanuntul al 

pieselor si accesoriilor pentru motociclete  

  
4941-Transporturi rutiere de mărfuri 

  4942-Servicii de mutare 

  5210-Depozitări 

  5224-Manipulări 

  5590-Alte servicii de cazare  

  5621-Activități de alimentație (catering) 

pentru evenimente  

  
5622-Alte servicii de alimentație n.c.a. 

  6020-Activități de difuzare a programelor de 

televiziune, activități de distribuție de 

programe video  

  6039-Activități de distributie a altor 

conținuturi 



 

 

 

 

Pagină 9 din 10 

Articole în vigoare Articole actualizate 

  
6110-Activități de telecomunicatii prin 

rețele cu cablu, prin rețele fără cablu si prin 

satelit  

  

6120-Activități de revanzare a serviciilor de 

telecomunicații și servicii de intermediere 

pentru telecomunicatii 

  
6190-Alte activități de telecomunicații 

  6310-Prelucrarea datelor, administrarea 

paginilor web si activitati conexe  

  
6820-Închirierea si subînchirierea bunurilor 

imobiliare proprii sau închiriate 

  
7120-Activități de testari si analize tehnice 

  7210-Cercetare–dezvoltare în științe 

naturale și inginerie 

  
7320-Activități de studiere a pietei si de 

sondare a opiniei publice 

  
7711-Activități de închiriere si leasing cu 

autoturisme si autovehicule rutiere ușoare  

  7712-Activități de închiriere si leasing cu 

autovehicule rutiere grele  

  7739-Activități de închiriere si leasing cu 

alte masini, echipamente si bunuri tangibile 

n.c.a. 

  
7820-Activități ale agențiilor de plasare 

temporara a forței de munca si furnizarea 

altor resurse umane  

  
8425-Activități de lupta împotriva 

incendiilor si de prevenire a acestora  

  8532-Învatamant secundar, tehnic si 

profesional 

  
8559-Alte forme de învățământ n.c.a. 



 

 

 

 

Pagină 10 din 10 

Articole în vigoare Articole actualizate 

  9130-Activități de conservare, restaurare si 

alte activitați suport pentru patrimoniul 

cultural  

  9531-Repararea si întretinerea 

autovehiculelor 

  9540-Servicii de intermediere pentru 

repararea si intretinerea calculatoarelor, a 

articolelor personale si de uz gospodaresc, a 

autovehiculelor si motocicletelor 

  
9699-Alte servicii personale n.c.a. 

   Toate operațiunile legate de comercializarea 

produselor de tehnica militară si munitie, la 

intern si export, se efectueaza prin C.N. 

ROMARM S.A.. 

 

b) pentru mandatarea reprezentantului C.N. ROMARM S.A. în A.G.E.A., în vederea semnării 

actului constitutiv al filialei, actualizat conform aprobării acordate la lit. a); 

 

c) pentru împuternicirea Directorului General al societății UZINA MECANICĂ PLOPENI S.A. 

pentru a semna documentele necesare privind înregistrarea și publicarea hotărârii A.G.E.A. la Oficiul 

Registrului Comerțului, persoana împuternicită putând delega unei alte persoane, salariată a filialei, 

mandatul său cu privire la îndeplinirea formalităților menționate mai sus. 

 

Art. 2. Reprezentantul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului 

în A.G.E.A. Societății UZINA MECANICĂ PLOPENI S.A. va solicita preşedintelui Consiliului de 

Administraţie să dispună transmiterea hotărârii A.G.E.A., procesului-verbal, precum şi a tuturor 

documentelor în forma finală adoptată, la Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și 

Turismului. Transmiterea documentelor menţionate se va face în copie şi în termen de cel mult 5 zile 

de la data finalizării ședinței A.G.E.A. 

 

Art. 3. Punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri revine conducerii administrative şi 

executive a Societății UZINA MECANICĂ PLOPENI S.A., în conformitate cu hotărârile adoptate, 

conform legii, de acţionar în cadrul A.G.E.A. 

 

Semnături 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPREZENTANTUL STATULUI 

A.G.A. C.N. ROMARM S.A. 

 

 

Monica PĂDURARU 

Secretar A.G.A. 

 

 

Neculai PĂRĂOANU 


